



LUIZ OMENA DE OLIVEIRA FILHO

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Lotação: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Petróleo E Seus Derivados E
Biocombustíveis

Direito Do Petróleo E Gás

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação

Engajamento De Pessoas E
Equipes

Trabalho Em Equipe

Visão Sistêmica

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



SOBRE

Engenheiro Químico, Mestre em Engenharia Química e Pós-graduado em Segurança e Saúde do Trabalho. Atividades exercidas: Substituto do Coordenador Geral de Autorizações e Processos Sancionatórios - SPC/ANP: atual. Especialista em Regulação em Petróleo, Derivados e Biocombustíveis - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP): 2008/ presente. Engenheiro de Projetos - Engenharia Básica/CENPES/PETROBRAS 2007/2008. Assessor Técnico - Companhia de Desenvolvimento Industrial do Rio de Janeiro: 2006/2007. Experiências: fiscalização em refinaria, polo de processamento de gás natural, instalação de produtoras de biocombustíveis, sonda de petróleo marítimas e terrestres, plataformas de produção de petróleo marítimas e terrestres. Elaboração/revisão de Resoluções e Regulamentos Técnicos no setor de petróleo, derivados e biocombustíveis. Habilidade em idiomas: inglês e espanhol.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO NA SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO

UNIVERSIDADE ESTACIO DE SÁ

2021 - 2021 - Concluído

MESTRADO - MESTRADO EM ENGENHARIA QUÍMICA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

2005 - 2007 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA QUÍMICA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1997 - 2004 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação em Petróleo, Derivados e Biocombustíveis

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

08/2008 - Atual

Atual: fiscalização em refinaria, polo de processamento de gás natural e biocombustíveis para outorga de autorização de operação e segurança operacional. Anteriores: fiscalização em instalações de produção de petróleo e gás natural marítima e terrestre em pontos de medição fiscal para autorização de operação; fiscalização de segurança operacional em instalações de produção de petróleo e gás natural marítima e terrestre e sondas.

ENERGIA E MINERAÇÃO

Engenheiro de Projetos

Engenharia Básica/Cenpes/Petrobras

02/2007 - 08/2008

Projeto de equipamentos para produção de coque, via coqueamento retardado destinado às refinarias COMPERJ e RNEST.

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Assessor Técnico / Servidor Público

Companhia de Desenvolvimento Industrial do RJ

09/2006 - 01/2007

Análise de requisitos para redução de fiscal aplicado em indústrias químicas situadas no Estado do Rio de Janeiro

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS